
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 2, Intervento 1.1.1
“Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero”. Procedura negoziata senza
bando, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della
fornitura di uno scanner da 400 vetrini circa per il Laboratorio di Anatomia Patologica del
Presidio  Ospedaliero  di  Vimercate  dell’ASST Brianza.  Autorizzazione  a  contrarre  -  CUP
E49J22001550001.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 433 del 22-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 2, Intervento 1.1.1
“Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero”. Procedura negoziata senza
bando, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e), D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento della
fornitura di uno scanner da 400 vetrini circa per il Laboratorio di Anatomia Patologica del
Presidio  Ospedaliero  di  Vimercate  dell’ASST Brianza.  Autorizzazione  a  contrarre  -  CUP
E49J22001550001.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2021,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025 con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla Dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo - la temporanea responsabilità direzionale (Facente Funzioni) della S.C. Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

RICHIAMATI:
- la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6
componenti  1 e  componenti  2 e PNC – approvazione del  piano operativo (POR) e contestuale
individuazione  degli  interventi  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento
PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- il Decreto D.G.W. n. 11264 del 28/07/2022 con il quale sono stati assegnati contributi a favore di
questa ASST per l’attuazione “MISSIONE 6 – COMPONENT 2 – INTERVENTO 1.1.1”;

ATTESO che il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 6 Componente 2, Intervento
1.1.1 “Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale Ospedaliero ha previsto tra l’altro,  il
seguente obiettivo primario nell’ambito della Missione 6 Salute: rinnovamento e ammodernamento
delle strutture tecnologiche e digitali esistenti, anche con interventi finalizzati alla digitalizzazione
delle strutture sanitarie;

PRESO  ATTO  che,  tra  le  necessità  individuate  dal  Direttore  f.f.  S.C.  Anatomia  e  Istologia
Patologica,  di concerto  con il Direttore f.f. S.C. Sistemi Informativi aziendali e il Direttore S.C.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Ingegneria Clinica è ricompresa l’acquisizione di uno scanner da 400 vetrini circa per il laboratorio
di Anatomia e Istologia Patologica dell’ASST Brianza  (CUP E49J22001550001), con consegna,
trasporto e collaudo da effettuarsi entro e non oltre il 15 giugno 2025;

ATTESO che  con  nota  mail  in  atti  del  17.04.2025,  il  Direttore  della  SC  Ingegneria  Clinica
trasmetteva  il  Capitolato  tecnico  per  la  fornitura  di  uno  scanner  da  400  vetrini  circa  per  il
Laboratorio  di  Anatomia  Patologica  del  Presidio  Ospedaliero  di  Vimercate  dell’ASST Brianza,
elaborato congiuntamente con il Direttore f.f. S.C. Anatomia e Istologia Patologica di concerto con
il Direttore f.f. S.C. Sistemi Informativi aziendali;

CONSIDERATO:
- che le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi,  confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  3720  del  30.12.2024  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2025)  e  la  normativa
nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A, attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;
- che l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero
dalle centrali di committenza regionali, è stato ribadito all’art. 510 della Legge 208/2015;

ACCERTATO che  la  fornitura  in  oggetto  non rientra  tra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al
DPCM 11/07/2018 e che alla data di stesura del presente atto non vi sono convenzioni ARIA o
Consip attive cui fare riferimento per l’affidamento della detta fornitura;

DATO  atto,  altresì,  della  nota  a  mezzo  e.mail  del  08.04.2025  del  Direttore  f.f.  S.C.  Sistemi
Informativi aziendali, nella quale si conferma che, all’interno della progettualità Regionale PNRR
di  digitalizzazione  completa  dei  servizi  di  Anatomia  Patologica,  la  procedura  di  acquisto  degli
scanner di vetrini in oggetto non avrà luogo tramite procedura centralizzata, così come comunicato
con nota in atti dalla Centrale Regionale ARIA S.p.A;

EVIDENZIATO che la fornitura in epigrafe non risulta ricompresa nella programmazione triennale
(2025-2027) di acquisizione di forniture e servizi di importo stimato superiore a € 140.000,00 Iva
esclusa approvata con delibera n. 292 del 02.04.2025 e che, pertanto, detta programmazione sarà
successivamente aggiornata, così da acquisire il CUI per la fase di aggiudicazione della procedura;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a
11 del Codice;
- l’art. 50 comma 1, lett. e) del Codice;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

ATTESO che in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di sotto della
soglia di € 221.000,00 e superiore a € 140.000,00 per l’affidamento della fornitura in oggetto sarà
avviata una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs.
n.  36/2023  e  s.m.i.,  attraverso  il  Me.Pa.  di  Consip  S.p.A.,  quale  strumento  di  acquisto  e  di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo,
basato  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via
telematica;

DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto -  in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
nazionale e regionale in materia, anche di contenimento della spesa nonchè dalle Regole di Sistema
2025 e dalla Legge Regionale n. 33/2007 - sarà effettuata sul Me.Pa. mediante R.D.O. aperta a tutti
gli operatori economici iscritti e abilitati nella categoria merceologica cui afferisce la procedura in
oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltreché nel
rispetto dei principi generali, prima richiamati, di cui al D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che non si ritiene necessario il previo avviso di indagine di mercato sul profilo
del  committente,  in  quanto  il  Me.Pa.  è  qualificato  come  “elenco  aperto”  di  fornitori  abilitati,
costituito a seguito di bandi di abilitazione e la R.D.O. in oggetto sarà aperta a tutti  i  fornitori
abilitati su detta piattaforma per la categoria merceologica de qua;

ATTESO che, al fine di garantire la massima partecipazione, si procederà alla pubblicazione, sul
profilo  di  committente,  dell’avviso  pubblico  informativo  dell’avvio  della  procedura  negoziata
semplificata in oggetto, tramite R.D.O. aperta sulla piattaforma Me.Pa.;

EVIDENZIATO che  la  procedura  in  oggetto  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art.
108, del  D.Lgs.  36/2023, attribuendo (come da tabella OEPV parte integrante e sostanziale  del
progetto)  70  punti  alla  qualità  e  30  punti  al  prezzo,  per  un  importo  complessivo  a  base
dell’affidamento di € 200.000,00 iva esclusa;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del
progetto (RUP) della procedura in oggetto è il  Dott.  Paolo Colombo Direttore f.f.  S.C. Sistemi
Informativi  aziendali e  che  il Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  affidamento  è
individuato  nella  Dott.ssa  Teresa  Ivana  Falco Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato Economato);

CONSIDERATO che con successivi provvedimenti saranno nominati la Commissione Giudicatrice
deputata  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.Lgs  n.  36/2023  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
economiche e il D.E.C., di cui all’art. 114 e dell’All. II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati, in € 244.000,00 iva inclusa al 22 % che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla
D.G.R.  n.  XI  /6426  del  23.05.2022  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  Missione  6
Componente 2” (Decreto di assegnazione n. 11264 del 28.07.2022); 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20032  del  18/12/2024  avente  ad
oggetto "Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,
AREU e  Agenzia  di  Controllo  del  Sistema  Sociosanitario  Lombardo  delle  risorse  destinate  al

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025" ha testualmente precisato che "le
assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto
degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  433/2025.  del  Direttore f.f.  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  approvare la premessa narrativa al  presente provvedimento,  che s’intende qui interamente
richiamata per farne parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il Capitolato tecnico per la fornitura di uno scanner da 400 vetrini circa - occorrente
al laboratorio di Anatomia e Istologia patologica dell’ASST Brianza - elaborato dal  Direttore
S.C. Ingegneria Clinica di concerto con il Direttore f.f. S.C. Anatomia e Istologia Patologica e
con il Direttore f.f. S.C. Sistemi Informativi aziendali;

3. di  procedere,  altresì,  all’approvazione  dei  seguenti  documenti,  facenti  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ancorché  non  materialmente  allegati,  necessari
all’espletamento della procedura: lettera di invito-disciplinare di gara e relativi allegati;

4. di  autorizzare  a  contrarre  tramite  procedura  negoziata  senza  bando ai  sensi  dell’articolo  50
comma 1 lettera  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  s.m.i.,  per  l’affidamento della  fornitura  di  uno
scanner da 400 vetrini  circa per il  laboratorio di Anatomia patologica dell’ASST Brianza da
aggiudicarsi,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs. 36/2023, attribuendo (come da tabella
OEPV parte integrante e sostanziale del progetto) 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo, per

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



un importo complessivo a base dell’affidamento di € 200.000,00 iva esclusa;

5. di  stabilire  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia  anche  di  contenimento  della  spesa,  dalle  Regole  di  Sistema  2025  e  dalla  Legge
Regionale n. 33/2007, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma
MePA di Consip S.p.A., quale strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti
telematici  per  importi  inferiori  alla soglia  di  rilievo europeo,  basato su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;

6. di dare atto che l’acquisizione in oggetto sarà effettuata sul Me.Pa. mediante R.D.O. aperta a tutti
gli operatori economici iscritti e abilitati nella categoria merceologica cui afferisce la procedura
in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltreché
nel rispetto dei principi generali richiamati in premessa, di cui al D.lgs. 36/2023;

7. di stabilire che, al fine di garantire la massima partecipazione, si procederà alla pubblicazione,
sul profilo di committente, dell’avviso pubblico informativo dell’avvio della procedura negoziata
semplificata in oggetto, tramite R.D.O. aperta sulla piattaforma Me.Pa.;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile unico del
progetto (RUP) della procedura in oggetto è il Dott. Paolo Colombo Direttore f.f. S.C. Sistemi
Informativi aziendali;

9. di  nominare, ai  sensi  dell’art.  15,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  36/2023, Responsabile  del
procedimento per la fase di affidamento la  Dott.ssa Teresa Ivana Falco Direttore f.f.  della S.C.
Gestione Acquisti (Provveditorato Economato);

10. di dare atto che con successivi provvedimenti saranno nominati la Commissione Giudicatrice
deputata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 alla valutazione delle offerte tecniche ed
economiche  e  il  D.E.C.,  di  cui  all’art.  114  e  dell’All.  II.14  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022;

11. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 244.000,00 iva inclusa al 22 % compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI /6426 del 23.05.2022 “Piano
Nazionale di  Ripresa e  Resilienza Missione 6 Componente 2” (Decreto di  assegnazione n.
11264 del 28.07.2022) da imputarsi come segue:

 Importo iva inclusa al 22% 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025
SAN SIA 0120400001  ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2211264VIM 244.000,00 €

totale 244.000,00 €

12. di procedere ad accantonare la quota per incentivi per funzioni tecniche, calcolato sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D.Lgs 36/2023) – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022  e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ammontante complessivamente a € 1.000,00 di cui:
- per quota del 20% - € 200,00
- per quota dell’80 % - € 800,00

che  sarà  suddivisa,  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai  dipendenti  chiamati  ad  espletare  il
complesso delle  attività  che  caratterizzano il  processo di  acquisizione  oggetto  del  presente
provvedimento, che saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso,
nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:

 Fase 1 – Programmazione € 100,00
 Fase 2 – Affidamento € 350,00
 Fase 3 – Esecuzione € 550,00 (dall’anno 2025)

dando atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni, in ragione del dato consolidato e
validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di riferimento;

13. di demandare al R.U.P., Dott. Paolo Colombo, Direttore f.f. S.C. Sistemi Informativi aziendali,
in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento di cui al precedente punto,
l’adozione  di  apposito  atto  con  il  quale  individuare  i  dipendenti  chiamati  ad  espletare  il
complesso delle attività che caratterizzano il  processo di  acquisizione,  oggetto del presente
provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

14. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  proponente,  della  presente  deliberazione  alle
Strutture interessate;

15. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

16. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Teresa Ivana Falco – Direttore f.f. S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)
e che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Tiziana Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-04-24T17:48:44+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI deb2a6cafa6c244d3e0be70bfda9148bd4c8d186


		2025-04-24T17:49:36+0200
	protocollo




